
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 
(Cosenza) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 258 DEL REG. GENERALE 
N. 202 DEL REG. AREA 
 
DATA: 29/12/2022 

OGGETTO: 
Lavori straordinari  impianto di depurazione località 
"Tiglio ". Impegno spesa e affidamento lavori alla 
Ditta Lavorato Francesco con sede in Contrada 
Monachelle Snc -   Corigliano Rossano. 
CIG: ZB43956231 
             
 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventinove  del mese di  dicembre  nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il  decreto sindacale con la quale si è proceduto alla nomina della  sottoscritta, 
quale responsabile dell’ufficio tecnico comunale conferiti i poteri di assumere gli atti di 
gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 
 
PREMESSO: 
- che questo Comune dispone di un impianto di depurazione a fanghi attivi, sito in 
località “Tiglio” , a servizio della comunità per la depurazione delle acque reflue raccolte 
dalla rete fognaria comunale; 
- che, al fine di assicurare il corretto funzionamento dell’impianto e garantire il ciclo 
depurativo delle acque reflue comunali, si è reso necessario procedere, non disponendo 
questo Ente di personale dipendente con le necessarie capacità professionali, 
all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e programmata dell’impianto in 
parola; 

- che con  determinazione di questo ufficio  n. 166 del reg. generale e n. 123 di 
registro di area del 22.09.2021 è stato affidato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, all’ impresa Lavorato Francesco , con sede a 
Corigliano Calabro  (CS)– P. IVA: 02416270789 il servizio di manutenzione ordinaria 
e programmata  dell’impianto di depurazione in località Tiglio per la durata di 
mesi 24 (ventiquattro) mesi a far data dal 01.10.2021 per un canone mensile di € 
964,74 compreso iva al 10%; 
DATO ATTO che, a seguito dei controlli programmati eseguiti dalla Ditta Lavorato 
Francesco - Partita Iva: IT02416270789 - Codice Fiscale: LVRFNC61T02H818L con sede in 
Contrada Monachelle Snc -   Corigliano Rossano è emersa la necessità di procedere alle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

seguenti lavorazioni:   
- intervento  riparazione tubo risalita acqua dei dreni letto con sostituzione filtro aria   
soffianti; 
- intervento su impianto clorazione; 
RAVVISATA l’urgenza, al fine di non interrompere il processo depurativo, di procedere a 
quanto sopra detto; 
VISTE le condizioni contrattuali relative al servizio di “Manutenzione ordinaria e 
programmata dell’impianto di depurazione comunale sito in località Tiglio” secondo cui: 
“L’Appaltatore garantirà, a richiesta, l’effettuazione della manutenzione straordinaria 
che si dovesse rendere necessaria. Qualora si dovesse verificare la necessità di riparazioni 
o di sostituzioni di componenti dell’impianto, l’Appaltatore, previa autorizzazione del 
Committente a seguito di preventivo di spesa, vi provvederà nel più breve tempo 
possibile entro massimo 48 ore.”; 
VISTI  i preventivi della Ditta  Lavorato Francesco con sede a  Corigliano Calabro, 
contrada Monachelle snc , acquisiti agli atti di questo Ente per come segue: 
- preventivo del  04.10.2022 al prot. n. 2192 , dell’importo totale di € 638,79, di cui € 523,60 
per imponibile ed €  115,19 per IVA al 22%; 
- preventivo del  04.10.2022 al prot. n. 2192 , dell’importo totale di € 614,88, di cui € 504,00 
per imponibile ed €  110,88 per IVA al 22%; 

CONSIDERATO che i prezzi offerti per i lavori di che trattasi  sono da ritenersi congrui; 
DATO ATTO che trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile ai sensi 
dell’art. 163 del D. L.vo 267/2000; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 
2, del D.lgs n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e dal D.L. n. 77 del 
31.05.2021secondo cui le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 150.000 
euro, possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
ATTESO, altresì, che l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
PRECISATO quindi che: 
- l’oggetto e la finalità del presente provvedimento sono l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria presso l’impianto di depurazione consistenti nell’intervento su 
comparto vasca ossidazione per revisione soffiante, riparazione  macchina a pettine 
sostituzione  ,sostituzione orologi su quadro elettrico per funzionamento automatico  
soffiante; 
- che la procedura di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016e ss.mm.ii. comma 2, del D.lgs n. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e dal D.L. n. 77 del 31.05.2021; 
- il contratto è definito, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

ACCERTATA la ditta risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli enti 
previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità contributiva (DURC), 
protocollo n. INAIL_35129992 Data richiesta 19/10/2022 Scadenza validità 
16/02/2023; 
RITENUTO opportuno procedere ad assumere formale impegno della spesa occorrente di 
€. 1.253,67, IVA inclusa nella misura di legge, ed altresì procedere ad affidare i lavori sopra 
citati alla Ditta Lavorato Francesco - Partita Iva: IT02416270789 - Codice Fiscale: 
LVRFNC61T02H818L con sede in Contrada Monachelle Snc -   Corigliano Rossano; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PRECISATO che ai fini della tracciabilità il codice CIG assegnato alla presente procedura 
è il seguente: (CI.G.) n.ZB43956231;  
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 che ha modificato l’art. 
1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 innalzando la soglia per le pubbliche 
amministrazioni per ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione da 
1.000,00 euro a 5.000,00 euro al netto dell'IVA; 
DATO ATTO che trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile ai sensi dell’art. 163 
del D. L.vo 267/2000; 
VISTO il D.lgs  n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. ;  
VISTO  l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, di procedere all’affidamento dell’appalto della fornitura 
di che trattasi mediante affidamento diretto; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sui lavori servizi e forniture; 
VISTO il D.Lgs. N°267 del 18 agosto 2000, recante "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali" 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Regolamento vigente sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 

 

2. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
determinazione a contrattare per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 
presso l’impianto di depurazione, precisando che: 

- l’oggetto e la finalità del presente provvedimento sono l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria presso l’impianto di depurazione consistenti nell’intervento su 
comparto vasca ossidazione per revisione soffiante, riparazione  macchina a pettine 
sostituzione, sostituzione orologi su quadro elettrico per funzionamento automatico  
soffiante; 
- che la procedura di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016e ss.mm.ii. comma 2, del D.lgs n. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e dal D.L. n. 77 del 31.05.2021; 
- il contratto è definito, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
comma 2, del D.lgs n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e dal D.L. n. 
77 del 31.05.2021, i lavori di manutenzione straordinaria presso l’impianto di depurazione 
consistenti nell’intervento su  riparazione tubo risalita acqua dei dreni letto con sostituzione 
filtro aria   soffianti intervento su impianto clorazione alla Ditta Lavorato Francesco - Partita 
Iva: IT02416270789 - Codice Fiscale: LVRFNC61T02H818L con sede in Contrada Monachelle 
Snc -   Corigliano Rossano, per l’importo complessivo di €. 1.253,67, I.V.A. inclusa nella 
misura di legge; 

 

4. DI IMPEGNARE, in favore della Ditta Lavorato Francesco - Partita Iva: IT02416270789 - 
Codice Fiscale: LVRFNC61T02H818L con sede in Contrada Monachelle Snc -   Corigliano 
Rossano, la somma complessiva di €.  1.253,67, I.V.A. inclusa nella misura di legge, per la 
realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria presso l’impianto di depurazione 
consistenti: intervento di riparazione tubo risalita acqua dei dreni letto con sostituzione 
filtro aria   soffianti e  intervento su impianto clorazione; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. DI DARE ATTO che la somma complessiva di €. 1.253,67, I.V.A. compresa, trova 
imputazione al codice 09.04.1-PDC 1.03.02.15.013 - COFOG 05.2 (voce 3440/8/1), 
annualità 2022 ed esigibilità stessa annualità 2022 del corrente bilancio 2022/2024, che 
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

 

6. DI DARE ATTO che ai fini DURC l’affidatario risulta regolare come da attestazione 
protocollo n. INAIL_35129992 Data richiesta 19/10/2022 Scadenza validità 16/02/2023; 
 

7. DI PROVVEDERE alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura, la 
quale dovrà pervenire attraverso il sistema di interscambio in modo elettronico, con 
successivo provvedimento; 
 

8. DI PRECISARE che la presente procedura è contrassegnata dal Codice Identificativo 
gara (CI.G.) n. ZB43956231; 
 

9. DI STABILIRE che la  Ditta Lavorato Francesco - Partita Iva: IT02416270789 - Codice 
Fiscale: LVRFNC61T02H818L con sede in Contrada Monachelle Snc -   Corigliano Rossano 
assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 
13/08/2010; 
 
10. DI DARE ATTO che il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Linda Adduci a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a 
mezzo telefono n. 0981-53006. 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2022 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 29/12/2022  Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 29/12/2022 al 13/01/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 29/12/2022 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


